1822 D

1823 A

75 dubio propositum obtinui. **12.** Divisus enim in semetipso est adversarius; divisionem autem sequetur desolatio, unde et eius regnum in se divisum necessario desolabitur; desolatum vero dissipabitur et ruet. Sicut enim concordia et consilio minima crescunt, sic discordia et desolatione
 80 maxima deteruntur. Ideo ait: Veniens in mundum, inter daemones ipsos, et inter carnem ac spiritum, daemones quoque ac homines, et ex ipsis hominibus inter filios
 1823 B tenebrarum et filios lucis *non misi pacem, sed gladium.* **13.** Hinc et Paulus, fratres mei, phariseos ac sadducaeos,
 85 perniciousiter contra se unitos sapienter a seipsis divisit, ut quorum concordia facile perire poterat, divisione evaderet. Caput ergo victoriae est, adversum se conspiratorum separare concordiam; et discordiam immittere hostibus, suprema prudentia.

90 **14.** Caeterum mentitam esse malitiam, probat dicens: *Si in Beelzebub eicio daemonia, filii vestri, scilicet apostoli ex Iudaeis Iudaei, in quo eiciunt? Si ergo principem habeo, ipsi quem habent, qui similiter daemonia eiciunt? Non enim sicut plura in homine uno possunt esse daemonia,*
 95 *ita et unum in pluribus. Ideo ipsi iudices vestri erunt veraces, qui de semetipsis nunc sciunt vos esse accusatores mendaces.* **15.** Itaque, si Satanus Satanam eicit, non potest stare regnum eius, sed oportet illud cedere regno quod praedico. Sin autem, non in Beelzebub, sed *in digito Dei eicio daemonia, tunc omnino pervenit in vos regnum Dei.* Ante me quidem stare non poterit quod divisum est regnum diaboli, sicut ante me et meos nec ipsi diaboli.

76 est om. S || 77 et om. m || 78 et : ac m || 79 et^a : ac m || 80 deteruntur : decrescunt S || 83 et : ac m || 84 Hinc et : Et m || fratres mei om. m || 85 contra se perniciousiter m || 86 poterat : posset S || evasisset S || 87 ergo om. S || 88 et : ac m || 89 suprema : summa m || 92 Iudaei om. m || 96 accusatores esse m || 98 regno : Dei add. m || 101 me om. S || 102 et : ac m

a. Matth. 10, 34 || b. Act. 23, 6-9 || c. Lc 11, 19 || d. Lc 11, 19 || e. Lc 11, 20

dessein. » **12.** L'ennemi est divisé en lui-même ; or la division sera suivie de la dévastation ; donc son royaume divisé en lui-même sera nécessairement dévasté, et une fois dévasté, il se décomposera et s'écroulera. En effet la concorde et l'entente des esprits font croître les plus petites choses, tandis que la discorde et la dévastation font s'effriter les plus grandes. Aussi dit-il : « En venant dans ce monde je n'ai pas, entre les démons eux-mêmes, entre la chair et l'esprit, entre les démons et les hommes, et parmi les hommes entre les fils des ténèbres et les fils de lumière, apporté la paix, mais le glaive^a. » **13.** C'est pour cela aussi, mes frères, que Paul eut la sagesse de diviser les pharisiens et les sadducéens méchamment conjurés contre lui : leur entente aurait facilement causé sa perte, leur division le sauverait^b. Le principe de la victoire est d'entamer la concorde de ceux qui sont ligués contre vous ; et le comble de l'habileté est d'introduire la discorde chez vos ennemis.

14. D'ailleurs le Christ fait la preuve du mensonge de cette malice en disant : « Si c'est par Béalzébub que je chasse les démons, vos fils — c'est-à-dire les apôtres, juifs issus des juifs —, par qui les chassent-ils ? » Si je suis, moi, possédé par le prince, par qui sont-ils possédés, eux qui chassent également les démons ? S'il peut y avoir plusieurs démons en un seul homme, il ne peut par contre y en avoir un seul en plusieurs. « Aussi seront-ils eux-mêmes pour vous des juges^d » véridiques, eux qui maintenant savent par eux-mêmes que vous êtes des accusateurs menteurs. **15.** En somme, si Satan expulse Satan, son règne ne peut subsister, mais il lui faut céder au règne que j'annonce. Si au contraire ce n'est pas par Béalzébub mais « par le doigt de Dieu que j'expulse les démons », alors « le règne de Dieu est vraiment arrivé jusqu'à vous^e ». Devant moi, le règne du diable, qui est divisé, ne pourra tenir ; pas plus que devant moi et les miens ne peuvent tenir les diables eux-mêmes. **16.** Que je chasse les démons

1823 B

1823 C

16. Igitur, sive sicut mentimini, sive sicut verum est, eicio daemona, victus est utique Satanas, et vincetur
 05 qui de eius sunt regno et qui contra me cum illo ab unitate ac caritate dispergunt. Vincent autem qui mecum sunt et mecum ad unitatem ac caritatem colligunt. Siquidem regnum diaboli cupiditas est quae destruetur, at regnum
 923 D Dei caritas quae numquam cadit. Si ergo adeo fortis sum,
 110 ut principer etiam principi daemoniorum, ita ut ad meum imperium in suos saeviat et proprium regnum ac domesticam familiam dissipet, vos qui estis, qui resistere praesumitis?

17. Quod autem eum vicerit, et in eum potestatem
 115 habeat, sic probat : *Cum fortis armatus*, etc. Ac si diceret : Si princeps ille, ob peccati infirmitatem in homines in peccato natos, fortis antea, in pace ac subiectione quieta suos possedit, ego autem, absque omni peccato conceptus, natus, conversatus, et per hoc et daemone et homine fortior,
 120 superveniens, oppressorem alligavi et ditioni meae subiugavi, oppressum liberavi et non solum diripui sed, sicut dicitis, ut meo praecepto ipse suos eiciat effeci, quare vos daemoniis obstinatores resistere conamini?

18. Videtis, dilectissimi, sapientes in astutia sua com-
 125 prehendi et a sapientia malitiam manifeste vinci, et quoquo se pervertat perversitas, assertionibus veritatis includi. Nos vero benignum Iesum, fratres, humili supplicatione postulemus, ut dignetur a nobis omne genus daemoniorum eicere, linguam ab omni impedimento confessionis solvere, voluntatem quoque et affectionem ab omni mundi huius
 130 concupiscentia, rationem ab omni ignorantia, libertatem

104 vinceturque *m* || 106 caritate : veritate *m* (*vide* 107) || 108 at : et *S* || 114 et : ac *m* || 116 ob : propter *S* || 117 ac *om.* *S* || 119 et¹ : ac *m* || et² *om.* *m* || 121 et non : nec *m* || 122 suos *om.* *m* || 125 et¹ *om.* *m* || 126 pervertat *scripsi* : pervertet *S* vertat *m* || 127 vero : autem *S*

a. Cf. Lc 11, 23 || b. Cf. Lc 11, 23 || c. Cf. I Cor. 13, 8 || d. Lc 11, 21 || e. Cf. Job 5, 13 || f. Cf. Sag. 7, 30

de la manière que vous insinuez calomnieusement ou que ce soit en vérité, Satan est en tout cas vaincu, et avec lui seront vaincus ceux qui appartiennent à son règne et qui contre moi et avec lui « dissipent^a » hors de l'unité et de la charité. D'autre part, seront vainqueurs ceux qui sont avec moi et qui avec moi « rassemblent^b » pour l'unité et la charité. Car le règne du diable est la cupidité, qui sera
 1823 D détruite ; mais le règne de Dieu est la charité, qui jamais ne fait défaut. Si je suis assez fort pour dominer même le prince des démons au point qu'à mon commandement il sévisse contre les siens et dissipe son propre royaume et sa propre famille, qui êtes-vous, vous qui prétendez résister ?

17. Quant à sa victoire sur le démon et à sa puissance sur lui, il les prouve en disant : « Lorsque le fort armé...^d » Ce qui revient à dire : « Si ce prince, auparavant fort de la faiblesse du péché contre les hommes nés dans le péché, a possédé les siens dans une paix et une soumission tranquille, et que moi, conçu, né, vivant sans péché et par là même plus fort que ce démon et que l'homme, je suis intervenu, j'ai lié l'opresseur, je l'ai soumis à ma puissance, j'ai délivré l'opprimé, et non seulement je l'ai dépouillé mais, selon vous, je l'ai fait lui-même, à mon commandement, expulser les siens : pourquoi donc vous, plus obstinés que les démons, essayez-vous de résister ? »

1824 A 18. Vous le voyez, bien-aimés, les habiles sont pris à leur propre astuce^e, la malice est manifestement vaincue par la Sagesse^f, et la perversité, où qu'elle se détourne, est confondue par les affirmations de la Vérité. Quant à nous, frères, demandons au bon Jésus, en une humble supplication, qu'il daigne expulser de nous toute espèce de démons, délier notre langue de tout empêchement à la confession, notre volonté aussi et nos affections de toute convoitise de ce monde, notre raison de toute ignorance, notre liberté de tout obstacle, pour que nous voulions, sachions et puissions être toujours ici avec lui et recueillir

ab omni difficultate, ut velimus, sciamus et valeamus cum illo semper hic esse et cum illo colligere, donec ab ipso ad ipsum tandem colligamur et ad Patres nostros. Quorum
 135 regulas et instituta sequentes, profecto ab eis filii agnos-
 824 B cemur et colligemur ad communem omnium Patrem Deum,
 qui cognoscetur tunc a minimo usque ad maximum, revelante eum universis Unigenito suo, qui cum eo et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia saecula
 140 saeculorum. Amen.